
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, Farmacia 
Comunale, Direzione Casa di Riposo

Determinazione dirigenziale 16 del 26/01/2026 

OGGETTO: Determinazione Dirigenziale n. 552 del 04.11.2025 - Rettifica

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA

Ing. Marco Cavallera

Visti i seguenti atti:

- l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del DLgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 30/09/2024 avente ad oggetto “Incarico di Dirigente del I Settore: Servizi socio 

assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Uffici per il digitale, Lavori 
Pubblici. Conferma delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di lavoro”;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 552 del 04.11.2025 con la quale sono stati affidati i servizi di 
ingegneria e architettura relativi a progettazione esecutiva, sicurezza, direzione e contabilità lavori, per la 
realizzazione dei lotti funzionali 2A-2B-3-4 nell’ambito delle opere di riqualificazione e riorganizzazione funzionale 
del centro natatorio sito in Valenza, Via del Castagnone, come meglio descritti nelle premesse, alla Società PFM SRL 
con sede a Monleale (AL), Frazione Poggio, 3 - C.F. e P.IVA 02775390061;

Evidenziato che, in sede di affidamento dell’incarico, le opere ulteriori che l’Amministrazione intendeva realizzare 
erano state così sinteticamente individuate:
- LOTTO 2A: ristrutturazione opere edili ed impiantistiche piscine estive
- LOTTO 2B: rifacimento completo rivestimento piscine estive ed opere accessorie



- LOTTO 3: realizzazione nuovo impianto fotovoltaico al servizio del complesso natatorio (fa finanziarsi con quota 
parte del contributo GSE di cui alle premesse)

- LOTTO 4: riqualificazione aree esterne di pertinenza del complesso natatorio

Considerato che il servizio è stato avviato nelle more della stipulazione del contratto di incarico, con decorrenza 
05.11.2025, come risulta dal Verbale di avvio dell’esecuzione anticipata dei servizi di architettura e ingegneria in pari 
data, agli atti;

Rilevato che, nel corso della redazione del progetto esecutivo, il progettista incaricato ha rappresentato 
l’opportunità di procedere ad una ridefinizione del quadro delle prestazioni e delle lavorazioni oggetto di 
progettazione, al fine di assicurare una maggiore coerenza tecnica e funzionale degli interventi, migliorare la qualità 
complessiva della progettazione e garantire un più efficace coordinamento delle attività da eseguirsi, nel pieno 
rispetto degli obiettivi dell’Amministrazione;

Dato atto che, sulla base delle valutazioni tecniche effettuate, le prestazioni oggetto dell’incarico risultano più 
puntualmente articolabili come segue:

- ristrutturazione delle piscine estive e delle aree esterne di pertinenza;
- rifacimento e potenziamento degli impianti della piscine estive;
- realizzazione dei pavimenti e dei rivestimenti delle piscine estive;
- riqualificazione dell’area di pertinenza del complesso natatorio;
- realizzazione di impianto fotovoltaico su copertura;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, esaminata la proposta di ridefinizione delle prestazioni, ne ha 
confermato l’adeguatezza sotto il profilo tecnico e funzionale, in quanto coerente con gli obiettivi dell’intervento e 
con le esigenze dell’Amministrazione;

Precisato:

- che la suddivisione delle prestazioni come sopra individuate tiene conto delle diverse e specifiche 
professionalità richieste per l’esecuzione degli interventi previsti;

- che l’organizzazione degli interventi secondo quanto suindicato consente una pianificazione delle attività 
compatibile con gli obiettivi dell’Amministrazione;

Dato atto:

- che l’incarico affidato alla Società PFM SRL con Determinazione Dirigenziale n. 552/2025 sopra citata deve 
pertanto intendersi riferito alle nuove prestazioni come sopra e non comporta modifica dell’importo del 
contratto ne altera la natura e l’oggetto sostanziale del servizio affidato;

- che resta invariato tutto quant’altro disposto con la Determinazione Dirigenziale n. 552/2025 sopra richiamata;

Ricordato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il sottoscritto Dirigente;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183 

«Impegno di spesa»;



- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in 

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 
113/2021”;

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: “Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento 
“, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli 
item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: esercizio controllo successivo di regolarità 
amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative”;

Per le motivazioni di cui sopra

D E T E R M I N A

1. di richiamare ed approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di dare atto le prestazioni oggetto dell’incarico di cui alla determinazione dirigenziale n. 552 del 04.11.2025 
sono ridefinite ed articolate come segue: 
- ristrutturazione piscine estive ed aree esterne di pertinenza
- rifacimento e potenziamento impianti piscine estive
- realizzazione pavimenti e rivestimenti piscine estive
- riqualificazione area di pertinenza del complesso natatorio
- realizzazione impianto FV su copertura;

3. di dare atto che l’incarico affidato alla Società PFM SRL con la citata determinazione dirigenziale n. 552/2025 
deve intendersi riferito alle prestazioni di cui al punto che precede, senza che ciò comporti modifica 
dell’importo complessivo di affidamento che resta invariato in € 77.000,00 oltre oneri di legge e IVA;

4. di dare atto che la ridefinizione delle prestazioni non configura una modifica sostanziale dell’incarico 
originariamente affidato, ma costituisce unicamente un adeguamento tecnico-funzionale finalizzato a garantire 
una maggiore coerenza ed efficacia esecutiva, così come un rispetto delle tempistiche di realizzazione ed agli 
obiettivi dell’Amministrazione;

5. di dare atto che resta invariato tutto quant’altro disposto con la Determinazione Dirigenziale n. 552/2025 
richiamata in premessa; 



6. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto Dirigente, del presente provvedimento, 
l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di Valenza ai 
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi 
di gara e contratti”, e, in elenco sottosezione “Provvedimenti dirigenti”, al fine del rispetto della normativa in 
tema di trasparenza ai sensi del D.lgs. 33/2013;

8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 
all’oggetto: ‘Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico’, come modificata e integrata con 
Direttive Segretario Generale n. 1/2016 e n. 3/2016.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme 
all’originale.


